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1. Úvod

Umělecké dílo může být v některých případech výmluvnějším svědkem minulosti než

písemné prameny. Často se však v uměleckých dílech promítají spíše dobové touhy a

nedosažitelné ideály určité společnosti, nežli její pravdivý obraz. Žirovnické nástěnné malby

jsou dle mého názoru právě takovýmto dílem. Postava donátora maleb, Václav Vencelík

z Vrchovišť je příkladem zbohatlého měšťana, který se za pomoci svých podnikatelských

aktivit a finančních prostředků snažil vstoupit do značně uzavřené společnosti českého

panského stavu. O Václavu Vencelíkovi, stejně tak jako o celém rodu z Vrchovišť chybí

bohužel jakákoliv ucelená literatura. Nástěnné malby na Žirovnici, zejména ikonografický

program Zelené světnice, jsou jedním z mála svědků o Vencelíkově sebe reprezentaci. Je zde

patrná snaha vyvolat iluzi o své osobě, jako vznešeném šlechtici, se všemi náležitými

ctnostmi v duchu rytířských románů. Tato dvorská kultura je i ve společnosti vysoké šlechty

v pozdním středověku spíše jakousi hrou, než opravdovým přesvědčením. Rytířský ideál

nebyl původně spojován se vznešenými vlastnostmi nijak uměle. Postupem času se však

ukazovalo jak je tento ideál nedosažitelný, a tak se uchyloval stále více do světa fantazie, až

se stal pouze jakýmsi romantickým motivem, stále znova aktualizovaným rytířskými

romány.1V případě žirovnických maleb je tato hra vlastně dvojí. To však malbám nijak

neubírá na kvalitě a zajímavosti.

Mým záměrem je sepsat monografii o těchto malbách za použití dostupné literatury.

Nebudu tedy zkoumat malby z žádného specifického úhlu pohledu, ale v rámci prostředí a

doby jejich vzniku. Nastíním zde hlavní problémy s dílem spojené, zejména školení

Žirovnického mistra a jeho příchod do Žirovnice. Dosud byla zkoumána zejména výzdoba

kaple a Zelené světnice. O malbách odkrytých v osmdesátých letech v Rytířském sále nebyla

publikována zatím žádná práce.2Chtěla jsem se tedy věnovat také této místnosti, která může

snad přinést nové informace o malíři či jeho dílně. Další otázkou je vztah žirovnických maleb

k malbám v Mariánské kapli a tzv. Soudnici na zámku v Jindřichově Hradci, k malbám na

Švihově, případně k některým kutnohorským malbám z této doby. Rozsah práce však

nedovoluje vyčerpávajícím způsobem srovnávat všechny tyto malby, a tak se zaměřím pouze

na komparaci s malbami v Jindřichově Hradci.

1 HUIZINGA 1999, 121 sqq.
2 Pouze v turistické brožuře prodávané na hradě je možno nalézt základní informace o ikonografii. ZÁMEK

ŽIROVNICE 2009.
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2. Žirovnické nástěnné malby v odborné literatuře

Nejstarší literatura, která se zmiňuje o žirovnických malbách pochází z doby barokní a

z konce 19. století.3 Touto dobou byla ještě větší část výzdoby zakryta a známy byly pouze

malby v kapli. První článek pod názvem Žirovnice, hrad v Táborsku vyšel roku 1900/01

v PA.4 Soukup a Šittler zde líčí dějiny hradu od nejstarší zmínky, zabývají se jednotlivými

panskými rody v jejichž vlastnictví se hrad nacházel v průběhu dějin, jejich stavebními

úpravami hradu a zahrnuli také detailní stavebně historický popis. Zabývají se výzdobou

z hlediska ikonografického a částečně i stylového. Podle kompozicí, traktování postav i

jednotlivých detailů usuzovali že autor maleb byl vyškolen jako miniaturista, iluminátor

liturgických knih, které u nás byly tou dobou produkovány ve velikém počtu. Datace v tomto

případě nebyla složitá, jelikož nad obrazem Madony s donátory je umístěn letopočet 1490.

Zabývali se také otázkou odkud malíř přišel. Navrhují Kutnou Horu, ale sami dodávají že pro

toto tvrzení není důkaz a jediný argument je ten, že sám Václav Vencelík pocházel z Kutné

Hory.

Karel Chytil ve své knize Malířstvo pražské XV. a XVI. věku se opět zmiňuje pouze o

malbách v kapli.5 V rámci popisu knižní a nástěnné malby konce 15. století se však zabýval

otázkou vzniku a vývoje akantového ornamentu, jež byl později objeven také na Žirovnici,

v Zelené světnici a v Rytířském sále. Rozvíjení tohoto motivu pozoruje již od počátku 15.

století, kdy byl často používán při výzdobě iluminovaných rukopisů, ve čtvrté čtvrtině 15.

století dospěl ke „kadeřavému tvaru“ Hradeckého, Kouřimského a Kutnohorských

kancionálů. Na sklonku 15. století byly tyto motivy přeneseny do malby nástěnné, což

vysvětluje vlivem obliby tkaninových tapet, jimiž byli ověšovány holé zdi paláců a komnat.

Jako příklady uvádí Zelenou světnici na zámku Blatné a svatební síň na Zvíkově. Upozorňuje

na podobnosti s rytinami Israela van Meckenema a to jak v typice postav tak ve tvarech

listového dekoru. Všímá si také drobných postaviček divých mužíků, lukostřelců a zvířat, jež

jsou často do listové ornamentiky vkomponovány, ještě se ale nezabývá jejich možným

významem. Při popisu výzdoby žirovnické kaple upozorňuje zejména na obrazy Klanění třech

králů a Poslední soud, jež vynikají na svou dobu volností kompozice. Také se zabývá

ornamentikou granátového jablka, která je kapli použita a na rozdíl od ornamentu akantového

3 BALBÍN 1681.
4 ŠITTLER / SOUKUP 1900-1901.
5 CHYTIL 1906.
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vysvětluje přenesení tohoto motivu z malby tabulové. Ze stylového hlediska spatřuje

příbuznost s malbami v kapli na zámku v Jindřichově Hradci.

Antonín Matějček se žirovnickými malbami zabýval v rámci statě Středověké malířství

v Dějepise umění.6Malíře zařadil do okruhu kutnohorských mistrů, tvořících kolem roku

1490. Oproti malbám Smíškovské kaple se mu jeví žirovnické malby slohově pokročilejší,

avšak z uměleckého hlediska nesrovnatelně nižší úrovně. Malebná hra vzdouvající se

drapérie, která je ve Smíškovské kapli pouze naznačena, se zde rozvíjí mnohem více.

Zařazuje malby do slohového cítění, z kterého vzniknul pozdně gotický barok jihozápadního

Německa.

Jan Dvořák ve své disertační práci rozebírá zejména stylová východiska Žirovnického

mistra.7 Spatřuje podobnosti s malbou norimberské školy třetí čtvrtiny 15. století zejména ve

výběru námětů. Tak jako Chytil vysvětluje motiv granátového jablka, zdobící stěnu pod

hlavními výjevy, přenesením z deskové malby a to právě z norimberského okruhu, kde byl

tou dobou běžně užíván.8Typika obličejů a zejména štíhlé postavy v módních pózách však

podle něj odpovídají spíše poučení z Kolína nad Rýnem, než jižním Německem. Již Pešina

upozornil na příbuznost křídel Křivoklátské archy s dílem mistra Oslavy Marie a mistrem

Života Panny Marie.9 Dvořák si všímá že tito mistři mají ještě více příbuzných znaků

s žirovnickými malbami.10Tak jako před ním Matějček upozorňuje na časné uplatnění pozdně

gotického barokního způsobu traktování drapérie, který se ve střední Evropě plně rozvinul

kolem roku 1500.11

Mezi léty 1959-62 byly odkryty a následně restaurovány malby v Zelené světnici, jimiž se

podrobněji zabýval zejména Josef Krása. Důležitý článek o tomto tématu napsal do časopisu

umění v roce 1964.12 Námětovou náplň výjevů v Zelené světnici vysvětluje Krása jako

postupný příklon k přírodě, romantický návrat k rytířskému ideálu a kult lovu, typický pro

téměř všechny tehdejší dvory. Přímý předstupeň spatřuje v nástěnné malbě a v tapisériích

vznikajících kolem roku 1400, kde se objevují dekorativní řešení, listové výplně, tzv.

feuillage, které zdobí italské paláce a severoitalské hrady. Tapisérie s listy a větvemi,

verdury, malby provedené technikou grisaille v zeleném tónu, které se hojně používalo na

6 MATĚJČEK 1931.
7 DVOŘÁK 1951.
8Dále například v žirovnickém posledním soudu je velice podobná scéna spasených se sv. Petrem jako ve

[…]


Žirovnickému mistru připisovány malby na stěnách Mariánské kapličky v Menhartově paláci i

výzdoba tzv. Soudnice v červené věži. Výzdoba Mariánské kaple vznikla téměř jistě k roku

1492, jelikož tento letopočet byl nalezen na rámu obrazu na západní stěně okenní

špalety.152Datace maleb v soudnici je však značně nejistá a pohybuje se v rozmezí let 1487-

1507.153 Nejblíže k datu post quem se přiklánějí badatelky Hořejší a Vacková. Rok 1487 je

stanoven datem zvolení Jindřicha IV. z Hradce nejvyšším soudcem svého kraje. Domnívají se,

že malby prezentují Jindřicha právě v této funkci.154Interpretují je jako historicky věrnou

ilustraci rozsudku krále Vladislava, týkající se zasedání zemského soudu, který byl roku 1487

zapsán do desek zemských.155Pokud bychom počítali s touto teorií, byla by výzdoba Soudnice

první známou realizací Žirovnického mistra. Dvojice badatelek dále uvažují, že malíře mohla

zprostředkovat Jindřichova třetí žena Magdalena z Gleichen.156 Tato konstrukce se zdá

logická a velice lákavá k přijetí. Patrně se však nedá zcela prokázat, jelikož malby v Soudnici

jsou natolik poškozené, že jen těžko můžeme určit, zda se jedná o přesný popis určitého

zasedání zemského soudu.

Starší literatura připisovala Žirovnickému mistru také malby v Hrádku u Kutné Hory,

stejně tak jako malby na Švihově. Ani jedna z těchto výzdob však nevznikla před rokem

1490,157a tak na otázku odkud malíř do Žirovnice přišel nepřinášejí odpověď.158

151 V nadpraží severního vstupu je namalovaný moravský zemský znak, který podle jeho mínění po roce 1490-po
smrti Matyáše Korvína a opětovném spojení Moravy a Čech-nebyl takto zdůrazňován. KRÁSA 1964, 296.
152 Jelikož i rozbor donátorského výjevu dopěl k tomuto datu, bývá všeobecně přijímáno. KRÁSA 1978,
poznámka č.101.
153 Z počátku byl vznik těchto maleb kladen za rok 1500, tedy rok Vladislavova zřízení zemského, nejčastěji
mezi léta 1503-1507, kdy Jindřich z Hradce zastával úřad nejvyššího purkrabího ( JIČÍNSKÝ 1882, 11), Dvořák
rozšířil rozmezí let vzniku mezi 1494-1507, kdy byl Jindřich krajským popravcem. ( DVOŘÁK 1951, 144)
154 HOŘEJŠÍ / VACKOVÁ 1973, 501.
155 Tento rozsudek se týkal závazného uspořádání zemského soudu, které vybojovaly panské rody proti městům.
156 HOŘEJŠÍ / VACKOVÁ 1973, 501.
157 Malby na Švihově vznikly s jistotou po roce 1489, kdy byla dokončena stavba bašty, v níž se nacházejí.
Malby jsou však stylově pokročilejší, ubylo pozdně gotických elementů a tak bývají kladeny blíže k roku 1504,
kdy zemřel donátor Půta z Rýzmberka. KRÁSA 1964, 297.
158 Malby v Hrádku u Kutné hory připisovala žirovnické dílně pouze Matějková ( MATĚJKOVÁ 1962, 47), již
Krása však toto připsání odmítl ( KRÁSA 1964, 296).
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5. Závěr

Nástěnné malby na Žirovnici jsou rozsahem největší dochovanou malířskou realizací z této

doby v Čechách. Kdybychom přičetly malby o nichž víme že se na Žirovnici nacházeli, jako

malby na stěnách Hodovního sálu v druhém patře jižního křídla, nebo dochované fragmenty

na venkovních stěnách, je patrné že už rozsahem se jedná o dílo zcela vyjímečené.

Ikonografická náplň maleb odpovídá vcelku dobovým tématům z dvorského prostředí

konce 15. století. V kapli byl položen důraz spíše na jednotlivé výjevy, než na jednotu cyklu.

Zelená světnice je co se námětů týká, typickou výzdobou šlechtického sídla pozdní gotiky.

V této místnosti je položen důraz na prezentaci donátora. Malby rytířského sálu jsou

dochovány ve velice žalostném stavu, ale je patrné že zde byl zobrazen Christologický cyklus,

který nejspíše rozšiřoval a navazoval na ikonografii kaple.

Stylová stránka maleb je asi nejzajímavější otázkou. Z charakteristickým prvků v tvorbě

Žirovnického mistra, stejně tak jako z technologických průzkumů, jež byly na Žirovnici

prováděny, vysvítá že byl školen nejspíše v některém z center Horního Porýní. Odsud si

přinesl s největší pravděpodobností množství figurálních vzorníků, které podle potřeby a

vlastního usouzení transformoval tvůrčím způsobem. V projevu malíře se projevují dvě hlavní

tendence českého malířství této vrstvy. Je to na jedné straně projev expresivní pronikající

k nám nejvíce z Frank, na druhé straně uměřenost a lyričnost, jež pramení z oblastí kolem

Kolína nad Rýnem. Obě tendence jsou zde spojeny v harmonický celek a tvoří zcela

originální vyznění díla. Malby se vyznačují společnými rysy ve všech třech místnostech a to

jak v konstruování krajiny tak v typice postav. Nebyly však provedeny jediným umělcem, jak

napovídají výjevy horší kvality, které byly patrně provedeny pomocníkem Žirovnického

mistra.

Tato dílna s největší pravděpodobností pracovala také v Jindřichově Hradci na výzdobě

tamější Mariánské kaple v Menhartově paláci i na výzdobě tzv. Soudnice. Existuje možnost,

že tato Soudnice je první známou realizací dílny a že tedy malíře Václavu Vencelíkovi

z Vrchovišť zprostředkoval Jan IV. z Hradce.
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