UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

Jméno oponenta/tky: Mgr. Magdalena Hamsíková

Autor/autorka práce: Romana Chalupná
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Pozdně gotické nástěnné malby žirovnického hradu
Vedoucí práce: prof. PhDr. ing. Jan Royt, Ph.D.
Rozsah práce: 43 stran (bez obrazových příloh)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je jasně a přehledně strukturovaná, má všechny formální náležitosti požadované od bakalářské práce. Autorka velmi podrobně a přehledně refletovala dosavadní stav bádání. Oceňuji, že používala výsledky stavebně historického průzkumu a restaurátorské zprávy. Následující kapitoly jsou logicky členěné, uvádějí čtenáře do historie rodu Venclíků z Vrchovišť, sledují bližší příčiny stavebníka k zadání takto náročné zakázky. Malby jsou podrobně popsány a zdokumentovány v obsáhlé obrazové příloze. Způsob citování literatury je zcela adekvátní, autorka nepřekračuje nutnou míru kompilativnosti, s literaturou pracuje kriticky. Určitou drobnou výhradu bych měla k používání slova "děcko" k určení Ježíše (s. 22) nebo k použití slovního spojení "přípravná podkresba" (s. 37), jež ale nejde na vrub autorky - v literatuře se často používá ne zcela přesné označení "podkresba". Lépe by bylo nahradit jej slovem "přípravná kresba".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- otázka původu malíře
- ikonografie tzv. zelené světnice

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23.5.2010

Podpis: